Οὐ θεὸς συντρίψει τοὺς ὀδόντας αὐτῶν ἐν τῷ στόματι αὐτῶν, καὶ τὰ ἔξης. Τὰ προλεχθέντα μα-

¹⁰ Isa. vi, 10.

(1) Lege, φαρμάκου τε. Estisque lectio Theodotionis.

PATRUL. GR. XXIII.

A obturanti aures suas, ut non exaudiat voces inconstantium, neque recipiat remedium a sapiente param. Serpenti igitur similes sunt, ob hypocrisin, et simulatum illud de Deo colloquium; aspidi vero, quia letale venenum in se occultant. Verum si aspidi duntaxat comparandi essent, spes foret eos aliquando utilitatem percepturos: siquidem serum illud reptile, ex incantatione et artificio quorundam, virus nonnunquam abicit, furoremque depnit, et quasi extinguitur quoad malitiam. Quod si talis acerbitas aspidis vi quorundam verborum debilitatur et marcescit, venenumque abicit, quid dicendum de anima hominis, quæ ad imaginem Dei facta est, nisi eam multo potius quam reptile illud genus, deposito malitia veneno, in melius mutandam esse; si tamen sese divinarum disciplinarum utilitati, et divinitus vere inspiratis incantationibus applicet? Quanobrem accurate sermo non aspidi simpliciter tales animam comparavit, sed aspidi surdæ, quæ non ex natura sua surda sit, sed ex propria voluntate talis evaserit. Quare dictum est, Sicut aspidis surdæ et obturantis aures suas. Sic enim aliquando homo verba divina non audiens, non quod anima surdus evaserit, auditu privatur, sed id propriæ voluntatis est; sponte namque naturæ vim inferens suæ obsurdescit. Etenim Deus non surdam, non cæram, non mutilam vel mancam animam; sed validam cunctisque suis virtutibus præditam efficit; nam ad imaginem et similitudinem suam hominem condidit. Quisque vero surditatem sibi cœcitatatemque procurat, animæque suæ substantiam labefactat. Quod populus ex circumcisione fecisse per Isaiam arguitur his verbis: Incrassatum est cor populi hujus, et auribus graviter audierunt, et oculos clauerunt, ne forte videant oculis, et auribus audent, et corde intelligent, et convertantur, et sanem eos⁵⁰. Sic ergo aspidi surdæ et obturanti aures comparatur, qui divina verba non audit. Quare secundum Symmachum dicitur: Sicut aspidi surdæ, obturanti auriculam suam, ut ne audiat vocem surrantiū, unoquoque incantationes sapienter edocto. Verum homo nunc existens, qui sese tali modo constituit, dum haec agit a multis noscitur; at Deo etiam ante ortum notus; imo vero diu antequam in utero conciperetur, quod talis futurus esset, ab eo cognoscerebatur. Incassum ergo sibi ipsi illudit qui justitiam ore profitetur, dum manibus injustitiam complicat, deindeque iniquitatem in corde occultat suo, ac si in divino tribunali ipsi Deo latere possit. Próteros πρὸ τῆς κατὰ γαστρὸς συλλήψεως, τοιούτος ἀσθμένος ἐγνωρίζετο. Μάτην δρα ἔαυτὸν ἀπατᾷ δὲ λαλεῖν μὲν δικαιοσύνην ἐπαγγελλόμενος, ταῖς δὲ χεροῖς αὐτοῦ συμπλέκων ἀδικίαν· ἐπειτα κρύπτων ἐν τῇ καρδίᾳ ἔαυτοῦ τὴν ἀνομίαν, ὡς καὶ τὸν Θεὸν λησμένος ἐν τῷ θείῳ δικαιωτηρίῳ.

Vers. 7, 8. Deus conteret dentes eorum in ore ipsorum, et cætera. Hac de peccatoribus notitia in-

structi filii hominum, quod scilicet a Deo præsumuntur, et quod antequam ad homines transirent, notum illi esset tales ipsos futuros, audite cuiusmodi sine iidem excipiendi sint. Quoniam enim libera et sui arbitrii natura prædicti, vi internoscendi boni et contrarii instructi, atque liberam ad utrumlibet inclinationem nacti, non recte judicio suo sunt usi, neque rectam viam, etsi notam sibi, dilexerunt, neque operibus justitiam adierunt, quam verbis duntaxat et labiis sunt professi, veterique serpenti similes, aspide surda deteriores evasere; ideo quæ ipsis eventura sint audite, disciteque, ab universorum Judge Deo conterendos esse ipsorum dentes, qui nihil prorsus a leonibus discrepant, et quod post hæc omnia instar aquæ effluentis dissolvendi sint. Nam illius loco, *Ad nihilum devenient tanquam aqua decurrent*, Symmachus sic interpretatur, *Dissolvantur sicut aqua pertransiens sibi*. Quia enim ore tenus justitiam simulant, jure Deus dentes eorum in ore ipsum conteret. Et quia non sat ipsis fuit, quod serpenti et memoratae aspidi surdae collati essent; cum jam aliorum perniciem molientes, leonibus et catulis leonum comparentur; a quibus animam erui suam David ita precatur in præcedenti psalmo, *Et eripuit animam meam de medio catulorum leonum*⁸¹; aut, *de medio leonum*; molas eorum confracturum esse Deum dicitur, videlicet potestates malitiae eorum, queis in multorum perniciem utebantur. Cum autem dentes et molas eorum contriverit Deus, tunc denum ceu mortui ad nihilum devenient, et sicut aqua sibi pertransiens dissolventur. Et is quidem futurus impiorum omnium finis. Quod sane vos scire necesse est, o filii hominum, ut, si vere utique justitiam loquimini, recta judicetis, neque prædictorum hominum viam ineatis, neque in corde iniquitates operemini, neque injustitiam manus vestræ complicant, nec vos similares serpenti exhibeatis, nec sitis sicut aspis surda, obturans aures suas, nec cum memoratis impiis et peccatoribus una ab lucamini: quos præscientia sua prævertens Deus, antequam in lucem prodirent, tales futuros esse noverat; sed tamen concessit ut noscerentur ac in lucem venirent, gratia sua ipsis quoque concessa, ut palam eorum propositum fieret. Siquidem et ordinem justorum rectam ac minime deslexam viam suapte voluntate initurum prævertens Deus noverat. Deinde utrique ordini liberum arbitrii motum dimisit, concedens ut in stadio cursum conficerent. Ac cum universos natura similares constituisset, voluntate propria quemque meliora diligere pariter permisit. Illi vero, utpote qui sui ipsorum domini, sui juris ac liberi quoad motum essent, arbitratus suo disjuncti sunt, aliis rectam, obliquam aliis viam cooptantibus. Ideo justus ille iudex, utrique ordini ceu certaminis arbitrus, congruenti ac debito sine dignos remunerat: non hominum ritu ex actuum eventu cujusque mo-